
 

 
 

              Atto n. 182 del 05/03/2021 Pag. 1 di 3  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  C O O R D I N A M E N T O  R E T I  C L I N I C H E ”  
 
 
 
 
 

N. 182  DEL 05/03/2021 

 
 

O G G E T T O  
 
Rete della Cronicità - Filiera Diabete: costituzione “Rete Regionale per la gestione del 
paziente con Diabete”- Aggiornamento componenti 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Maurizio Andreatti 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 182 del 05/03/2021 Pag. 2 di 3  

CONSIDERATO il Decreto ARCS n.277 del 31/12/2020” Rete della cronicità: Filiera diabete” che ha 
posto l’obbiettivo di strutturare una proposta riorganizzativa delle strutture e attività specialistiche 
diabetologiche della Regione FVG; 
 

VISTO il provvedimento ARCS n°61 del 26 gennaio 2021 nella quale vengono identificati i nominativi 
dei professionisti facenti parte del gruppo di coordinamento “Rete regionale per la gestione del 
paziente con Diabete”;  
 
RICHIAMATO: 

− l’art. 4 della legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 nella parte in cui si prevede tra le 
competenze di ARCS il coordinamento e il controllo delle reti cliniche di cui all'articolo 9 della 
medesima legge, delle quali ne cura altresì l'attivazione; 

− l’Atto Aziendale di ARCS, approvato da ultimo con decreto n. 58 del 26/02/2020, che prevede 
nell’ambito delle funzioni afferenti alla Direzione Sanitaria il coordinamento delle Reti di 
patologia con la funzione, tra le altre, di promuovere l’implementazione e il coordinamento 
delle reti di patologia, come modello organizzativo di presa in carico clinica e assistenziale; 
 

RICORDATO il decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020 avente ad oggetto l’adozione del documento 
“Modello per la gestione delle reti cliniche di patologia”; 

 
RICHIAMATA la nota prot. 21225 del 26 giugno 2020 del Direttore sanitario di ARCS con la quale si 
proponeva ai Direttori sanitari degli altri enti del SSR di procedere per le ragioni sopra esposte 
all’individuazione dei ruoli professionali e dei professionisti da prevedere nella filiera diabete; 

 
VALUTATA la necessità di rappresentare equamente fra i componenti della rete il bisogno delle 
persone affette da diabete su tutto il territorio regionale e nelle diverse fasce di età e condizione di 
malattia; 
 
PRESO ATTO della complessità rappresentata dalla eterogeneità dei servizi presenti in particolar 
modo nell’area di competenza di ASUFC; 
 
VALUTATO il parere favorevole espresso dal direttore sanitario di ASUFC circa la necessità di meglio 
rappresentare all’interno della Rete regionale l’area di ASUFC, soprattutto nella popolazione diabetica 
di età adulta; 
 
CONSIDERATA la disponibilità offerta dalla Dr.ssa Silvia Galasso e dal Dr Andrea Da Porto, entrambi 
professionisti esperti di ASUFC;  
 
DATO ATTO che i professionisti sopra menzionati risultano coerenti con i mandati di cui in premessa; 
 
 



 

 
 

              Atto n. 182 del 05/03/2021 Pag. 3 di 3  

D E T E R M I N A  
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. Di aggiornare la composizione della “Rete regionale per la gestione del paziente con Diabete” - 
età adulta-  che risulta essere così composta: 
 
− Riccardo Candido                 ASUGI − Roberta Assaloni                  ASUGI 
− Giorgio Zanette                     ASFO − Cum Silvana                           ASUGI 
− Lorenza Marcolongo            MMG        

ASUFC 
− Giacomo Benedetti              ASUGI 

− Ivan Rizzetto                         MMG 
ASFO 

− Michela Casson                     ASUGI 

− Annapaola Agnoletto          ASUFC − Laura Di Gaspero                 ASUFC 
− David Turello                        ASUFC − Silvia Galasso                        ASUFC 
− Andrea Da Porto                  ASUFC  

 
2. Di mantenere invariata la rete di cui al provvedimento ARCS n°61 del 26 gennaio 2021 per 

“diabete dell’età evolutiva” e “piede diabetico”; 
3. di dare atto che la partecipazione al gruppo di coordinamento della Filiera diabete rientra nei 

compiti istituzionali dei componenti e pertanto non dà luogo ad alcun compenso aggiuntivo;  
4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Aziende sanitarie della Regione per gli 

adempimenti di competenza; 
5. di precisare che gli adempimenti attuativi per la realizzazione della precitata rete sono a carico 

delle Aziende sanitarie della Regione, le quali vi provvedono nel rispetto delle disposizioni in 
esse contenute e delle ulteriori indicazioni e precisazioni che sono demandate alla competenza 
di ARCS, in coerenza con le funzioni spettanti in materia. 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Maurizio Andreatti 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2021-03-08T14:14:37+0100




